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1. Úvod

Klíšťata patří do kmene Arthropoda, podkmene Chelicerata, třídy Arachnida a do

řádu Acarina. Dle nejnovějších studií rozlišujeme 896 druhů ve třech čedích: Ixodidae

(klíšťata), Argasidae (klíšťáci) a Nuttalliellidae. Čeleď Ixodidae čítá 702 druhů ve 14 rodech,

z nichž nejznámější rody jsou Amblyomma, Dermacentor, Haemaphysalis, Hyalomma, Ixodes

a Rhipicephalus (Guglielmone a kol. 2010).

Přestože rod Ixodes čítá v současnosti 243 druhů, v České republice se téměř výhradně

setkáváme s klíštětem obecným Ixodes ricinus, které bylo popsáno Carlem von Linné v roce

1758 (Horak a kol., 2002). Klíšťata jsou krev sající ektoparazité a zároveň významní

přenašeči chorob postihující nejen zvířata, ale i člověka (Jongejan, Uilenberg, 2004). Mezi

nejnebezpečnější choroby způsobené patogeny klíštěte Ixodes ricinus patří klíšťová

encefalitida, jejímž původcem je neurotropní flavivirus, lymeská borelióza, která je způsobena

spirochétami Borrelia burgodorferi sensu lato (Nutall, 1999), tularémie způsobená bakterií

Francisella tularensis, Q-horečka (riketsie Coxiella), erlichióza (riketsie Ehrlichia spp.),

horečka Skalistých hor (Rickettsia - rickettsii) a jiné nebezpečné choroby (Volf, Horák a kol.,

2007).

1.1 Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Druh Ixodes ricinus (klíště obecné) je co do četnosti nejrozšířenějším druhem

v Evropě. Řadí se mezi tzv. „tvrdá klíšťata“, protože má na hřbetní straně těla typický tvrdý

štítek. Tento štítek je větší u samců než u samic. Díky tomu mohou samice během sání

několikanásobně zvětšit svůj objem a získat tak dostatek energie pro tvorbu vajíček (Volf,

Horák a kol., 2007). Ixodes ricinus se vyskytuje především na vlhkých a teplých stanovištích,

v závislosti na počasí, a to od března do listopadu (Volf, Horák a kol., 2007). Ideální je pro

něj listnatý les s dostatečným podrostem, dále se může vyskytovat například v senících. Jen

výjimečně se objevuje v nadmořské výšce přesahující hranici 1000 metrů (Gray, 1991).

Najdeme jej v mírném pásmu severní polokoule. Nejvíce je rozšířeno v Evropě a Asii,

naleznout jej však můžeme také severní části Afriky. Jedná se o typický trojhostitelský druh

(Volf a Horák, 2007).
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 Jednotlivé metamorfózy probíhají vždy mimo hostitele. Jsou podmíněny vyhledáním

hostitele nového, dále jsou ovlivněny teplotou (při poklesu teploty pod 15 – 18 °C přeměna

neprobíhá) a množstvím přijaté krve. Tvrdá klíšťata mají čtyři vývojová stádia – vajíčko,

larvu, nymfu, dospělce (obr. 1). Samice, která produkuje 2500 – 4000 vajíček, po jejich

nakladení umírá. Klidové stádium před obdobím sání může trvat 6 měsíců až 1 rok. Proto jsou

tito parazité schopni přežívat i v chladných nebo suchých obdobích roku. Z vajíčka se líhne

velmi malá larva, která má 3 páry nohou a měří přibližně 0,8 mm. Parazituje na drobných

hlodavcích, ze kterých po nasátí (4 – 5 dní) odpadá a přeměňuje se na nymfu. Nymfa je

stádiem vyššího vývojového stupně, dochází u ní k přeměně všech larválních orgánů. Je větší

(1,2 – 1,5 mm) a má 4 páry nohou. Vyhledává větší hostitele, jakými jsou zajíci, ježci, psi,

kočky, parazituje také na člověku. Délka sání nymfy se pohybuje v rozmezí 3 – 5 dnů. Po

plném nasání nymfa odpadá a prochází konečnou metamorfózou na dospělého jedince

(imago), který je schopný reprodukce. Samice jsou větší (3,5 – 4,5 mm) a parazitují

především na zvěři, liškách, koních, dobytku, kočkách, psech, ale také na člověku. Velikost

nasáté samice může být až 1,5 cm. Doba sání se pohybuje v rozmezí šesti až devíti týdnů,

poté samice naklade vajíčka a umírá. Samci jsou výrazně menší (2,5 mm) a již nesají (pouze

výjimečně), jejich posláním je oplodnit samici. Samotné oplození se odehrává na hostiteli

(Ryšavý a kol., 1988), protože právě hostitel je nejpravděpodobnějším místem vzájemného

setkání opačných pohlaví (Volf, Horák a kol., 2007). Celý vývojový cyklus od vajíčka až po

reprodukce schopného jedince trvá 1 – 5 let, v našich zeměpisných šířkách nejčastěji 2 – 3

roky (obr. 2).

Obr. 1: Vývojová stádia klíšťat z čeledi Ixodidae, upraveno dle www.tickencounter.org.
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Obr. 2: Schéma vývojového cyklu klíšťat z čeledi Ixodidae, upraveno dle www.wwhd.org.

1.2 Střevo klíšťat z čeledi Ixodidae

Střevo je největším orgánem klíštěte. Jedná se o orgán, který podobně jako u

obratlovců umožňuje trávení, zároveň je i hlavním zásobním orgánem. Je rozděleno do třech

částí: přední střevo – foregut, střední střevo – midgut (zde dochází k trávení hostitelské krve),

zadní střevo – hindgut. S výjimkou hemolýzy krevních buněk, která probíhá ve střevní dutině,

veškeré další trávení probíhá nitrobuněčně (Sonenshine, 1991).

Střevo se skládá z krátké válcovité centrální části (stomach, žaludek) a ze sedmi párů

válcovitých výběžků (obr. 3). U nenasátých jedinců a u výjimečně sajících samců mají tyto

vychlípeniny (diverticulae) úzký trubicovitý tvar, zatímco u sajících samic tvar širokého vaku.

Na rozdíl od morfologické rozmanitosti střeva, je jeho histologická struktura ve všech částech

velmi podobná. Stěny střeva jsou tvořeny epitelem. Tyto epiteliální buňky nasedají na tenkou

bazální membránu, která je protkána sítí svalových vláken. Střevní epitel se skládá ze dvou
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typů buněk – z rezervních (zásobních) a trávicích. Z rezervních buněk střev vznikají buňky se

specializovanou funkcí. Starší studie využívající světelné a elektronové mikroskopie tvrdí, že

z rezervních buněk vznikají buňky sekreční a buňky trávicí (Raikhel, 1983). Avšak podle

studií novějších (Sonenshine, 1991, Agyei, 1992), jsou buňky vzniklé diferenciací rezervní

buňky schopny plnit obě funkce, sekreční i trávicí. U nenasátých (hladovějících) jedinců jsou

v epitelu střeva přítomny pouze rezervní buňky a dále trávicí buňky zachované

z předcházejícího vývojového stádia (Raikhel, 1983).

Obr. 3: Schéma stavby střeva klíšťat z čeledi Ixodidae, DV – slepé výběžky střeva

(diverticulae), S – žaludek (stomach), upraveno dle Sonenshine, 1991.

1.2.1 Trávení hostitelské krve u samic
Samice přijímá krev hostitele ve dvou fázích. Příjem krve je nejdříve pomalý, v této

první fázi se krev akumuluje a zároveň dochází k tzv. první kontinuální fázi trávení. V této

fázi se objevují buňky, ze kterých se uvolňují sekreční granula v procesu exocytózy. Tato

granula obsahují glykoproteinový materiál s enzymy, které způsobují rozpad (hemolýzu)

erytrocytů (Miyoshi a kol., 2007). Složky hostitelské krve (hemoglobin, leukocyty, granula

leukocytů) jsou receptory zprostředkovanou endocytózou a fagocytózou ve formě váčků

transportovány do buněk. V cytoplasmě trávicích buněk vznikají trávicí vakuoly (endozomy),

které fúzují s lysozomy. Trávení tedy probíhá v endo/lysozomálních váčcích uvnitř trávicích
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buněk. V druhé fázi sání dochází k výraznému zvyšování objemu přijaté krve a tím k natažení

střevní stěny. Tato fáze trvá 12 – 36 hodin a je podmíněna oplodněním samice. Během této

fáze dochází ke zpomalování trávení, neboť je většina energie vynaložena na příjem krve.

Složky krve jsou ukládány do endozomů v trávicích buňkách, a sice do jejich apikálních částí

(Sonenshine, 1991).

Po ukončení sání na hostiteli nastává druhá kontinuální fáze trávení. Z velkých


[…]


signál pro IrCB nejsilněji patrný v trávicích buňkách, které se oddělily od bazální membrány

do střevního lumen. Rovněž dochází k výraznému zvětšování celého střeva (obr. 13 – 3. den).

U plně nasátých nymf pozorujeme snižování intenzity signálu IrCB. Pravděpodobně

zde dochází ke zpomalování trávení, protože nymfa v tomto stádiu již nepřijímá potravu a

energii z potravy bude postupně spotřebovávat pro přeměnu na dospělce a dále během

možného dlouhého čekání na nového hostitele. Velikost střeva se v této fázi již nemění. (obr.

14 – T0).

Tato tendence pokračuje i u nymf jeden (obr. 14 – T1) a dva (obr. 15 – T2) týdny po

ukončení sání na hostiteli. I zde můžeme pozorovat pokles množství přítomného katepsinu B.

Tři týdny (obr. 15 – T3) po ukončení sání se množství přítomného IrCB opět zvyšuje.

Tento nárůst vrcholí 4. týden, kdy pozorujeme vysokou intenzitu signálu přítomného

katepsinu B (obr. 16 – T4). Ta je však mnohem nižší než v 3. den sání. Nymfa se v této fázi

pravděpodobně začíná připravovat na přeměnu na dospělce. Tato přeměna je energeticky

náročná a pravděpodobně právě proto pozorujeme opětovně zintenzivnění trávení
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4.2.2 Imunolokalizace katepsinu L

Pro imunolokalizaci katepsinu L byly stanoveny stejné podmínky jako pro

imunolokalizaci katepsinu B. Přítomnost katepsinu L však nebyla tak jednoznačná jako

přítomnost katepsinu B. Stejně jako protilátky proti katepsinu B i protilátky proti katepsinu L

byly použity ve dvou koncentracích (80 µg/ml, 32 µg/ml), vzhledem k nízké intenzitě signálu

IrCL bylo k získání vhodných výsledků využito Ra X katL o koncentraci 80 µg/ml. Rovněž

při stanovení katepsinu L bylo dosaženo negativní kontroly vynecháním primární protilátky a

použitím pouze fluorescenčního barviva.

U nenasátých nymf (obr. 17 – UF) bylo množství katepsinu L vyšší než u den (obr. 17

– 1. den), resp. dva (obr. 18 – 2. den) dny sajících nymf. Tento jev byl pravděpodobně

způsoben přítomností peptidáz z předcházejícího vývojového stádia.

Nejvýraznější přítomnost katepsinu L byla, stejně jako u katepsinu B, pozorována

v průběhu třetího dne sání. V tomto dni zřejmě dochází k maximálnímu trávení přijaté krve

(obr. 18 – 3. den).

Po ukončení sání (obr. 19 – T0) a v následujících dvou týdnech (obr. 19 – T1, 20 – T2)

dochází k poklesu množství katepsinu L v trávicích buňkách na minimum, protože dochází ke

zpomalování trávení. Během této doby dochází k výraznému poklesu intenzity signálu.

Tři týdny po ukončení sání na hostiteli dochází opět k intenzivnějšímu trávení.

Intenzita signálu pro IrCL se zvyšuje (obr. 20 – T3).

Měsíc po ukončení sání pozorujeme vysoký obsah katepsinu L v tkáních (obr. 21 –

T4).
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5. Závěr

Jedním z cílů bakalářské práce bylo studium morfologických změn ve střevě nymf

klíštěte Ixodes ricinus v průběhu sání nymfy na hostiteli a při následné metamorfóze na

dospělce. K pozorování morfologických změn bylo využito světelné mikroskopie. V práci byl

popsán postupný vznik trávicích buněk a v dalších fázích trávení tvorba trávicích vakuol.

Rovněž bylo popsáno rozepínání střevního lumen a zároveň růst celého střeva nymfy.

Konfokálního mikroskopu bylo využito k lokalizaci trávicích peptidáz. Tyto peptidázy

účastnící se štěpení hemoglobinu hostitelské krve byly detekovány metodou nepřímé

imunofluorescence. Díky použití přečištěných protilátek nedocházelo k falešným lokalizacím

peptidáz mimo trávicí buňky. U nenasátých nymf, u jeden, dva, tři dny sajících nymf, plně

nasátých nymf a u nymf jeden, dva, tři a čtyři týdny po ukončení sání byla stanovena

lokalizace katepsinu B a katepsinu L. Cysteinová peptidáza katepsin B (IrCB) byla v různém

množství lokalizována v průběhu sání i metamorfózy u všech pozorovaných vzorků.

Cysteinovou peptidázu katepsin L (IrCL), bylo možno detekovat pouze ke konci sání nymf a

pak až těsně před převlečením na dospělce, tedy zřejmě ve dvou vrcholech trávicí aktivity.

U nenasátých nymf byl přítomný IrCB i IrCL pozůstalý zřejmě z předchozího

larválního stádia. Největší nárůst přítomnosti obou peptidáz byl pozorován 3. den, kdy byl

signál nejintenzivnější. U plně nasátých nymf a rovněž u nymf týden, resp. 2 týdny po

ukončení sání bylo pozorováno snížení intenzity signálu obou peptidáz. Zatímco signál IrCB

byl patrný, byť v nižší intenzitě, u všech třech vzorků, signál pro katepsin L nebyl detekován.

Tři týdny po ukončení sání na hostiteli byl pozorován opětovný vzestup intenzity signálu pro

obě peptidázy, tento nárůst přetrval i do týdne čtvrtého. Ve všech vzorcích byla zaznamenána

nižší intenzita signálu katepsinu L než intenzita signálu katepsinu B i přes to, že protilátka

proti katepsinu L byla použita ve vyšší koncentraci.

Pro bližší pochopení pozorovaných změn v hladinách katepsinu B a L bude nutné tyto

výsledky korelovat s enzymatickými aktivitami ve střevních homogenátech nymf. Tato

stanovení jsou v současné době prováděna v rámci jiné diplomové práce.
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