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Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Jany Schrenkové
Název: Imunolokalizace trávicích peptidáz v nymfách klíštěte lxodes ricinus v průběhu
sání na hostiteli a během přeměny na dospělce

V předložené bakalářské práci autorka charakterizuje změny v morfologii střeva v průběhu
sání nymf klíštěte obecného lxodes ricinus a detekuje trávicí peptidázy katepsin B a katepsin
L.
Práce je sepsaná na 36-ti stranách, je poměrně přehledná a srozumitelná, s minimem překlepů.

V úvodní části práce se autorka zaměřila na stručnou charakterizaci klíšťat. V následujících
podkapitolách nás seznamuje s životním cyklem klíštěte lxodes ricinus, detailněji popisuje
střevo u čeledi Ixodidae a změny, které u samic a nymf ve střevě během sání probíhají.
Poslední podkapitola úvodu je věnována trávení hostitelské krve u klíštěte 1. ricinus a
stručnému popisu peptidáz, které se na něm podílí.
K této části práce mám několik připomínek:
V kapitole 1. Úvod (str. 1) autorka popisuje riketsii tRickettsia rickettsii) způsobující horečku
Skalistých hor jako patogena přenášeného 1. ricinus. Hlavními přenašeči tohoto patogena jsou
ovšem klíšťata Dermacentor variabilis, D. andersoni a ne 1. ricinus. Jedná se pouze o překlep,
nebo odkud autorka čerpala?
V podkapitole 1.1 (str. 1) mě zaujalo, že klíště 1. ricinus, které se vyskytuje ve vlhčích
biotopech můžeme nalézat i v senících. Odkud autorka tuto informaci získala, může uvést
danou publikaci?
V téže podkapitole (str.2) autorka uvádí dobu sání dospělé samice v rozmezí 6-9 týdnů.
Předpokládám, že jde o překlep a bylo míněno dnů. Zde bych ještě chtěla upřesnit - oplození
samice nemusí vždy probíhat na hostiteli, může k němu dojít i mimo něj.
V podkapitole 1.2 (str.3) je popsáno složení střeva klíšťat z čeledi Ixodidae ze dvou částí
(žaludku a sedmi párů válcovitých výběžků). Jen pro úplnost dodávám, že vlastní střevo se
skládá ze zmíněného žaludku, válcovitých výběžků a ještě z malé úzké trubice (small
intestine) .
V podkapitole 1.2.1 (str.4) zaobírající se trávením krve u samic jsou nepřesně popsané
jednotlivé fáze sání. Pro správnost uvádím - první fáze je tzv. přípravná (trvá 24-36 hod.),
klíště saje pouze malé množství krve, není zde trávící aktivita. Druhá fáze je tzv. pomalé sání
s průběžnou intracelulární aktivitou, poté je-li samice oplodněna nastává tzv. "rapid feeding",
kde samice v průběhu 12-36 hodin nasaje velké množství krve a ukončí sání.
V podkapitole 1.2.2 (str.5) je popisován značný velikostní rozdíl mezi střevem nenasáté a
nasáté nymfy. Zde se mi velice líbí obrázek nasátého střeva nymfy, je autorčin vlastní? Bylo
by pěkné, ukázat pro porovnání i střevo nenasáté nymfy.

Materiál a metody jsou podrobně a přehledně popsány. Pouze v podkapitole 3.4 (str.12)
autorka uvádí rychlost centrifugace blokovacího roztoku 130 rpm a primární protilátky 13
rpm. Nebylo to ve skutečnosti 13 000 rpm?

Výsledky a diskuze jsou spojeny do jedné kapitoly. Jsou sepsány přehledně a doplněny
rozsáhlou fotodokumentací, která tvoří jejich základ.
V podkapitole 4.1 (str.13) je uvedeno, že střeva nenasátých, jeden, dva a tři dny nasátých
nymf byly zality do pryskyřice EPON, zatímco střeva plně nasátých nymf a nymf, které
ukončily sání do pryskyřice LR White. Proč nebyly vzorky střev k pozorování morfologie
připraveny stejnou metodou, když autorka zmiňuje EPON jako lepší variantu pro pozorování
struktury střeva?
Podle čeho autorka přesně rozliší rezervní a trávicí buňku?
Podkapitola 4.2.1 (str.20) se zaobírá imunolokalizací katepsinu B. Z obrázku 12 (str.22) je
patrné, že ve střevě nenasátých nymf je lokalizováno značné množství katepsinu B oproti
střevu nymf sajících jeden den. To, že jsou proteázy ponechané z larválního stádia
degradovány je autorčina domněnka nebo známý fakt (v tom případě chybí citace). Proč si
autorka myslí, že nymfa, která začala sát, bude tyto proteázy degradovat?

Přes uvedené připomínky a otázky se domnívám, že autorka dobře zvládla použité metody a
dosažené výsledky podávájí ucelenou informaci o probíhajících změnách ve střevě nymf
během sání a metamorfózy. Proto jsem přesvědčena, že bakalářská diplomová práce Jany
Schrenkové splňuje nároky Přírodovědecké fakulty JU a doporučuji ji k obhajobě.
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